UBND TP QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG HĐND & UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /VP

V/v góp ý nội dung Tờ gấp “Một số

quy định về quyền tự do ngôn luận”

    TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng      năm 2024

 Theo đề nghị của phòng Tư pháp tại Công văn số 72/TP ngày 08/4/2024 về

việc góp ý nội dung Tờ gấp “Một số quy định về quyền tự do ngôn luận”; Văn

phòng HĐND&UBND thành phố có ý kiến như sau:

 - Cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Tờ gấp do Phòng Tư pháp biên

soạn.

 - Đề nghị phòng Tư pháp nghiên cứu, rà soát lại một số nội dung sau:

 + Rà soát lại một số lỗi chính tả, dấu câu, cách viện dẫn quy định pháp luật

(ví dụ tại điểm 2 mục I, từ “Khoản” viết hoa chữ cái đầu là chưa đúng cách thức

viện dẫn quy định pháp luật theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020

của Chính phủ về công tác Văn thư); các tiểu mục từ 1 - 6 thuộc mục III nên thống

nhất cách thức trình bày giống nhau (cùng sử dụng dấu “:” cuối mỗi dòng, hoặc

không).

 + Đối với mục III: Phần nội dung bên trong đưa ra nhiều quy định về xử

phạt vi phạm hành chính và cả tội phạm liên quan đến tự do ngôn luận. Tuy nhiên

tiêu đề mục III chưa được chuẩn xác và chưa bao hàm hết nội dung được thể hiện

trong mục. Do đó, Văn phòng đề xuất sửa lại thành:

 “III. Một số quy định về xử phạt vi phạm hành chính và truy cứu trách

nhiệm hình sự liên quan đến việc sử dụng quyền tự do ngôn luận không đúng

quy định”.

 Văn phòng có ý kiến để phòng Tư pháp nghiên cứu, hoàn thiện./.

Kính gửi:  Phòng Tư pháp thành phố

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP;

- CVP, PVP, CV (NC);

- Lưu: VT, TCDđpo.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Bạch Khôi Nam

		2024-04-10T13:47:28+0700

		2024-04-10T13:58:24+0700

		2024-04-10T13:58:24+0700

		2024-04-10T13:58:24+0700

		2024-04-10T13:58:24+0700